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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na rozbor finanční analýzy podniku, na základě které je

provedeno zhodnocení finančního stavu společnosti. V bakalářské práci jsou použity metody

finanční analýzy aplikované na společnost Fatra, a.s. Závěr práce shrnuje finanční stav

společnosti.

Annotation

Title: Financial Analysis Of The Company

The Bachelor Thesis is focused on an analysis of a firm's financial situation. On this base

was made an assesment of the financial condition of that company. The used methods in the

thesis were applied on the company Fatra, a.s. The conclusion summarizes the whole

situation and financial condition of the company.
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1 Úvod

Ke zpracování mé bakalářské práce jsem si vybrala téma finanční analýza. Finanční analýza

odpovídá na otázku, jak podnik hospodaří se svými zdroji. Pomáhá odkrýt silné a slabé

stránky finanční situace podniku. Pro výpočty je čerpáno z účetních výkazů firmy, dále se

využívají i výroční zprávy popřípadě přílohy k účetním závěrkám. Analýzu využívají

především manažeři společnosti, kteří díky jejím výsledkům rozhodují o budoucím vývoji

společnosti. Pro správné využití výsledků finanční analýzy je důležité vědět, co nám

vypočtená hodnota vypovídá o finanční situaci a na základě výsledků zvolit správnou

strategii společnosti.

Analyzovanou společností je Fatra, a.s., která patří mezi středoevropské zpracovatele plastů.

Hlavní činností této společnosti je zpracování plastů a je nedílnou součástí plastikářského

průmyslu. Společnost založil v roce 1935 Tomáš Baťa, který kladl na odpovědný přístup

k zaměstnancům a zákazníkům. Mezi první výrobky patřily plynové masky a ochranné

oděvy. V roce 2000 vstoupila společnost do Agrofert holding, a.s. Své výrobky vyváží do

50 zemí světa. V koncernu nyní zaměstnává více než 27 000 zaměstnanců. Společnost Fatra,

a.s. spolupracuje s vysokými školami a výzkumnými organizacemi, což byl důvod, proč

jsem si tuto společnost vybrala.

Cíl práce je zpracování finanční analýzy podniku Fatra, a.s. v rozmezí let 2009 až 2013.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

rozebrány hlavní vzorce a metody pro zpracování finanční analýzy. V praktické části je

zhodnocena celková finanční situace společnosti, která začíná krátkým úvodem, který

popisuje hlavní činnost podniku. Nejprve jsou zpracované účetní výkazy k vytvoření

horizontální a vertikální analýzy společnosti. Vertikální analýza je doplněna o grafy, kde je

vidět, jak se daná oblast v průběhu sledovaných let vyvíjela. Dále se práce zaměřuje na

analýzu poměrových ukazatelů, kteří patří mezi základní nástroje finanční analýzy. Pro

výpočet těchto ukazatelů se využívá rozvaha a výkaz zisků a ztrát. Tito ukazatelé se

vypočítávají jako poměr dvou absolutních ukazatelů. Díky výsledkům poměrových

ukazatelů je možné získat rychlé hodnocení základní finanční situace společnosti. V práci je

zahrnuta analýza rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti. Vypočtené hodnoty jsou dále

použity pro vytvoření schéma pyramidového rozkladu Du Pont. Toto schéma rozkládá

rentabilitu aktiv a rentabilitu vlastního kapitálu. Jedná se o základní pyramidovou strukturu,

ve které jsou použity poměrové ukazatele. V závěru práce je rozbor bonitního a bankrotního

2

modelu, konkrétně byl pro tuto práci vybrán Kralickův rychlý test a Altmanova analýza

bankrotu. Modely dokáží včasně varovat před případným ohrožením finančního zdraví.

Bonitní model hodnotí kvalitu firmy, bankrotní model slouží k odhalení finančních problémů

podniku a zároveň stanovují míru ohrožení. V poslední kapitole je celkové shrnutí finanční

situace společnosti s doporučením.

Bakalářská práce je zpracovaná na základě uvedené literatury a interních materiálů

společnosti (účetní závěrky, výkaz zisků a ztrát, rozvaha). Nejvíce je v práci využita kniha

Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi od autorky Petry Růčkové. Tato kniha

vysvětluje, jak správně využít účetní výkazy pro zpracování finanční analýzy. V knize je

popsána nejvyužívanější metoda a tedy metoda poměrových ukazatelů. Zároveň je kniha

doplněna o zajímavé příklady.
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2 Základní charakteristika finanční analýzy

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku“, dle

Knápkové (2010, s. 10).

Finanční analýza pomáhá odhalit, zda má podnik dostatečný zisk a také vhodnou kapitálovou

strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zdali je podnik schopen včas splácet své

závazky a velkou řadu významných skutečností. Finanční analýza je velice důležitá

především pro manažery, kteří se díky ní mohou správně rozhodovat. Znalost finančního

postavení je nezbytná ve vztahu k minulosti, tak i pro prognózování budoucího vývoje.

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, působí totiž jako zpětná informace

o tom, jak se podnik v jednotlivých oblastech vyvíjí, co se mu podařilo splnit a kde se naopak

vyskytla situace, kterou nečekal. Výsledky finanční analýzy mohou poskytnout cenné

informace pro budoucnost podniku.

2.1 Historie finanční analýzy

2.1.1 Historie ve světě

Finanční analýza je tak stará, jak jsou staré samotné peníze. Samozřejmě nelze srovnávat

rozbory středověkých obchodníků prováděné bez jakýchkoli technických pomůcek

s analýzami sestavovanými za pomoci výkonných počítačů.

Podle Sedláčka (2011) jsou kolébkou moderních metod finanční analýzy Spojené státy. Také

zde bylo napsáno nejvíce teoretických prací. Z angličtiny pochází i samotný pojem „finanční

analýza“, zatímco v Evropě a zejména v německy mluvících zemích se spíše setkáme

s pojmem „bilanční analýza“.

Velký rozvoj proběhl po první světové válce, kdy bylo potřeba hodnotit schopnost splácet

úvěry velkých firem. Systematický rozvoj finanční analýzy a jejich nástrojů začal v průběhu

Velké hospodářské krize v roce 1929. Tehdy začala být důležitá problematika likvidity.

Další rozvoj následoval po druhé světové válce, kdy začala být zohledňována i výkonnost

firem.

2.1.2 Historie v České republice

Jako první se touto problematikou zabýval Josef Pazourek, jeho hlavním dílem o finanční

analýze byla kniha Bilance akciových společností, která byla vydána v roce 1906. Nejprve
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se v Čechách používal název přejatý z němčiny, bilanční analýza, která zahrnuje hodnocení

všech dokumentů, tj. rozvahy, výkaz zisku a ztráty, přílohy a výroční zprávy, tento název se

teprve v roce 1989 změnil na termín finanční analýza, jak uvádí Mrkvička (2006).

2.2 Cíle finanční analýzy

V současnosti se neustále mění ekonomické prostředí a spolu s těmito změnami dochází ke

změnám rovněž ve firmách, které jsou součástí tohoto prostředí. Definicí finanční analýzy

je spousta, nejvýstižnější definicí podle Petry Růčkové je ta, která říká, že finanční analýza

představuje systematický rozbor získaných dat, která jsou obsažena především v účetních

výkazech. Finanční analýzy v sobě zahrnují hodnocení firemní minulosti, současnosti a

předpovídání budoucnosti a finančních podmínek.

Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady pro kvalitní rozhodování o

fungování podniku. Existuje velmi úzká spojitost mezi účetnictvím a rozhodováním o

podniku. Účetnictví z pohledu finanční analýzy překládá do určité míry přesné hodnoty

peněžních údajů. Aby mohla být tato data využita pro hodnocení finančního zdraví podniku,

musí být podrobena finanční analýze, jak uvedla Růčková (2010).

Finanční analýza zkoumá finanční situaci podniku. Finanční situace se testuje

kvantitativními metodami zpracovávajícími údaje uvedené v účetních výkazech.

2.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace jsou důležité jednak pro manažery, ale i pro další subjekty. Uživatelé jsou děleni

na externí a interní.

Externí:

banky a jiní věřitelé;

investoři;

manažeři konkurence;

stát a jeho orgány;

zákazníci a dodavatelé.

Interní:

manažeři;
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 odboráři;

zaměstnanci.


[…]


Tyto modely zhodnotí finanční situaci společnosti, hodnocení na základě poměrových

ukazatelů nemá takovou vypovídací schopnost k vytvoření představy o finanční situaci

společnosti.

Výsledky Kralickova rychlého testu vypovídají o situaci, že podnik může být v tuto chvíli

ohrožen bankrotem. Jediná hodnota, která v testu vyplynula kladně, je kvóta vlastního

kapitálu, což svědčí o vysokém využití vlastního kapitálu před cizím. Doba splácení dluhu a

cash flow v % tržeb nabývá bodového ohodnocení 4 nebo 5, což je především způsobeno

nízkým cash flow. Jako poslední je hodnocena rentabilita aktiv, ta je v tomto testu také

hodnocena bodem 4. Doporučená hodnota pro rentabilitu aktiv je 8 %, této hodnoty

společnost nedosahuje ani v jednom ze sledovaných roků. Pouze v roce 2010 se k této

hodnotě přibližuje se 7,8 %, kdy byly tržby s aktivy v nejlepším poměru.

Altmanova analýza bankrotu hodnotí 5 různých výpočtů, které jsou po součtu hodnoceny

dle hodnot ,,Z - skóre“. Jako první je hodnocen čistý provozní kapitál s celkovými aktivy.

Společnost Fatra, a.s. si v těchto výpočtech vede dobře. Nabývá takových hodnot, že dle

Altmanovy analýzy by bylo možné říct, že podniku nehrozí bankrot. Tyto výpočty jsou

především ovlivněny vysokou hodnotou celkových aktiv a nízkou účetní hodnotou aktiv

v porovnání se jmenovateli.

Celkově je pro společnost důležité, aby byla rentabilní, likvidní a přiměřeně zadlužená.

Společnost Fatra, a.s. má hodnoty rentability lehce pod průměrem, proto by bylo pro

společnost vhodné, aby zvýšila tržby. Čímž by zvýšila i rentabilitu. Likvidita společnosti je

lehce nad průměrem doporučených hodnot, což vypovídá o dostatečných zásobách oběžných

aktiv. Je ale důležité, dát si pozor, aby z velkého množství oběžných aktiv nevyplývaly

zbytečné náklady na skladování. Bylo by vhodnější, když by společnost snížila objem
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oběžných aktiv, které by rychleji distribuovala k odběratelům, čímž by zvýšila zisk, na jehož

základě by se zvýšila rentabilita. Zadluženost společnosti je nízko pod maximální hranicí.

Tento fakt vyplývá z velkého objemu vlastního kapitálu ku cizím zdrojům. Obecně lze říct,

že cizí kapitál je levnější, je možné ho odečíst i od základu daně, je ale nutné, aby si

společnost udržovala přiměřenou výši, aby nebyla tak ohrožena insolvencí.

61

6 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení finanční situace společnosti Fatra, a.s. a porovnání

s doporučenými hodnotami, aby podnik prospíval a byl bonitní. Finanční analýza pomáhá

odhalit, zdali má společnost dostatečný zisk, správnou kapitálovou strukturu, zdali využívá

správně svých aktiv, je schopna hradit své závazky včas apod. Na základě finanční analýzy

dochází k rozhodování o budoucí činnosti společnosti. Důležitou úlohu ve finanční analýze

hrají peníze a čas.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části je nejprve popsána historie finanční

analýzy, dále jsou popsány cíle a uživatelé, kteří finanční analýzu využívají. Následuje popis

účetních výkazů, které se pro zpracování využívají. V další části práce jsou již popsány

metody finanční analýzy, které se používají k hodnocení finanční situace společnosti.

V práci je vysvětlena analýza absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů. Na

teoretickou část navazuje část praktická, která hodnotí společnost Fatra, a.s. V této části je

nejprve stručně popsaná samotná společnost Fatra, a.s. Jako první jsou analyzovány výkazy

společnosti (rozvaha, výkaz zisků a ztrát), ze kterých je vytvořena horizontální a vertikální

analýza společnosti. Z výkazů je vytvořena analýza poměrových ukazatelů, která hodnotí

ukazatele rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti. Následně jsou vypočtené hodnoty

aplikované do schéma Du Pont. Poslední část práce se zabývá jedním bonitním a jedním

bankrotním modelem. Konkrétně byl pro tuto práci vybrán Kralickův rychlý test a

Altmanova analýza bankrotu. V poslední části bakalářské práce jsou shrnuty výsledky celé

finanční analýzy.

Podnik Fatra, a.s. je členem skupiny AGROFERT. Společnost byla založena v roce 1935

koncernem Baťa. Mezi první výrobky patřily plynové masky a ochranné oděvy. V tuto chvíli

se jedná o středoevropského zpracovatele plastů. Podklady pro zpracování finanční analýzy

byly účetní závěrky, rozvahy a další výkazy za roky 2009 až 2013.

Po zhodnocení celkové finanční situace společnosti lze říct, že společnost využívá

minimálně financování cizími zdroji. Tato skutečnost snižuje ukazatele rentability

společnosti. Na straně aktiv je vysoký objem dlouhodobého majetku v porovnání s ostatními

aktivy, zároveň je ve společnosti vysoká odepsanost dlouhodobého majetku. Běžná likvidita

společnosti vypovídá o vysokých zásobách oběžných aktiv. Zadluženost společnosti je pod

hranicí rizika, z důvodu vysokého objemu vlastního kapitálu. Bonitní model hodnotí

společnost jako rizikovou, měla by tedy zvýšit zisk, krátkodobý finanční majetek a udržet
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objem vlastního kapitálu před financováním cizími zdroji. Bankrotní model naopak hodnotí

společnost, jako nijak zásadně rizikovou, společnost dle tohoto modelu není v ohrožení

bankrotem.
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