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Stupeň hodnocení
Povinná kritéria hodnocení práce

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou finanční analýzy vybrané společnosti.
Autorka v práci prokázala nejen zvládnutí nezbytné teorie z oblasti finanční analýzy, ale také
dokázala tyto poznatky aplikovat na situaci konkrétní společnosti. Práce tak představuje
kvalitně zpracovanou finanční analýzu, kde nechybí ani snaha najít možné přičiny zjištěných
výsledků a také určité pokusy o hledání souvislostí a vzájemných vazeb. Drobnou výtku tak
lze směřovat pouze ke skutečnosti, že na některých místech se v práci objevuje první osoba
množného čísla, přičemž u prací tohoto typu se preferuje trpný rod, stejně jako občasné
drobné gramatické chyby. Nicméně tyto nedostatky snižují celkový pozitivní dojem z práce
jen velice nepatrně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce předtavuje finanční analýzu vybraného podniku. Autorka v
práci prokázala nejen zvládnutí nezbytné teorie, ale dokázala také tyto poznatky aplikovat.
Jedná se dle mého názoru o velice zdařilou bakalářskou práci, kterou lze bez problémů
doporučit k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Čím si autorka vysvětluje extrémní zvýšení všech ukazatelů rentability v roce 2010 (viz
tabulka č. 31 na straně 47)?
2) Z tabulky č. 33 na straně 49 lze vysledovat, že zatímco doba obratu pohledávek se po
celé sledované období pohybuje kolem padesáti dnů, doba obratu závazků vykazuje silný
pokles. Čím je tento vývoj způsoben, jak ho lze hodnotit a jaká lze formulovat doporučení?

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 30.8.2015
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